
UCHWAŁA NR XXXIII/193/2021 
RADY MIASTA WYSOKIE MAZOWIECKIE 

z dnia 22 grudnia 2021 r. 

w sprawie opłaty targowej 

Na podstawie Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
( Dz. U. z 2021r. poz. 1372 t.j. ze zm.), art. 15 i 19 pkt 1 lit. a oraz  pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. 
o podatkach i opłatach lokalnych ( Dz. U. z 2019 r. poz. 1170 t.j. ze zm.), art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 
1997r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2021r. poz. 1540 t.j. ze zm.) Rada Miasta Wysokie Mazowieckie 
uchwala, co następuje : 

§ 1. Uchwałą niniejszą Rada Miasta Wysokie Mazowieckie : 

1) określa wysokość stawek opłaty targowej, 

2) określa zasady ustalania i poboru oraz terminy płatności opłaty targowej, 

3) zarządza pobór opłaty targowej w drodze inkasa, określa inkasentów, termin płatności dla inkasentów oraz 
wynagrodzenie za inkaso. 

§ 2. Na terenie Gminy Miejskiej Wysokie Mazowieckie wprowadza się opłatę targową. 

§ 3. 1 Określa się dzienną stawkę opłaty targowej z jednego stanowiska handlowego w następujących 
wysokościach : 

a) od sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego o powierzchni mniejszej niż 20 m2 – 20,00 zł. 

b) od sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego o powierzchni od 20 m2 do 30 m2 – 30,00 zł. 

c) od sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego o powierzchni powyżej 30 m2 – 40,00 zł. 

d) od sprzedaży obnośnej dokonywanej z ręki, koszyka, wiadra, skrzynki– 5,00 zł; 

§ 4. Terminem płatności opłaty targowej jest dzień, w którym dokonywana jest sprzedaż. 

§ 5. 1. Zarządza się pobór opłaty targowej w drodze inkasa. 

2. Pobór opłaty targowej będzie następował przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Wysokiem 
Mazowieckiem. 

3. Ustala się wynagrodzenie za inkaso, w wysokości 99 % pobranych i terminowo odprowadzonych kwot. 

4. Inkasent pobierający opłatę targową odprowadza ją za okresy miesięczne, w terminie do dnia 
10 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni na rachunek Gminy Miejskiej Wysokie Mazowieckie. 

§ 6. Traci moc Uchwała Nr XXXII/182/2021 Rady Miasta Wysokie Mazowieckie z dnia 30 listopada 
2021r. w sprawie opłaty targowej ( Dz. Urz. Woj. Podl. z 2021r. poz. 4859). 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
 
 

Marek Kajurek 
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Uzasadnienie 

Przedmiotowa zmiana uchwały Nr XXXII/182/2021 Rady Miasta Wysokie Mazowieckie z dnia 
30 listopada 2021r. w sprawie opłaty targowej wynika z otrzymanego w dniu 15 grudnia 2021r. pisma 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Białymstoku.W przedmiotowym piśmie RIO stwierdza dwie uwagi 
w niniejszej uchwale: 

1. Rada Miasta w § 5 uchwały zarządziła pobór opłaty targowej w drodze inkasa. W § 5 ust. 2 uchwały 
wskazano, iż pobór opłaty będzie następował przez inkasentów będącychpracownikami Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Wysokiem Mazowieckiem. Zapisy powyższe nie odpowiadają postanowieniom 
art. 19 pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach 
i opłatach lokalnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2019 r. poz. 1170, ze zm.) oraz art. 31 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz.U. z 2021 r. poz. 1540, ze zm.). „Określenie" 
inkasentów oznacza bowiem konieczność wskazania cech pozwalających podatnikom w sposób 
jednoznaczny zidentyfikować podmiot uprawniony i zobowiązuje do dokonywania inkasa. W przypadku 
osób fizycznych może ono nastąpić m.in. poprzez wskazanie tych osób z imienia i nazwiska, wskazanie 
pełnionej przez te osoby funkcji. Podobny pogląd znajduje swoje odzwierciedlenie w orzecznictwie sądów 
administracyjnych. WSA w Łodzi w wyroku z dnia 10 października 2013 r. (I SA/Łd 922/13, 
www.nsa.gov.pl) zauważył, że „sformułowanie "określić inkasentów", użyte w art. 19 pkt 2 u.p.o.l. powinno 
przybierać w uchwale rady gminy postać określenia konkretnego, a więc zwrotu odnoszącego się do 
zindywidualizowanego przez podanie imienia i nazwiska podmiotu (w przypadku osoby prawnej lub 
jednostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej - nazwy). W ocenie Sądu podatnik ma prawo do 
tego aby po zapoznaniu się z należycie ogłoszonym aktem prawa miejscowego wiedzieć kto jest 
uprawniony do pobrania od niego opłaty." Jeśli natomiast Zakład Gospodarki Mieszkaniowej ma być 
inkasentem opłaty targowej to należało wprost tak postanowić w § 5 ust. 2 uchwały. Wówczas, zgodnie 
z art. 31 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.- Ordynacja podatkowa, to Zakład będący inkasentem byłby 
obowiązany wyznaczyć osoby do których obowiązków należy obliczanie i pobieranie podatków oraz 
terminowe wpłacanie organowi podatkowemu pobranych kwot, a także zgłosić właściwemu miejscowo 
organowi podatkowemu imiona, nazwiska i adresy tych osób. Zgłoszenia takiego należy dokonać 
w terminie wyznaczonym do dokonania pierwszej wpłaty, a w razie zmiany osoby wyznaczonej - 
w terminie 14 dni od dnia w którym wyznaczono inną osobę.W związku z powyższym w § 5 ust.2 niniejszej 
uchwały został zmieniony dotychczasowy zapis:·„Pobór opłaty targowej będzie następował przez 
inkasentów będących pracownikami Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Wysokiem Mazowieckiem”.na 
prawidłowy:·„Pobór opłaty targowej będzie następował przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
w Wysokiem Mazowieckiem”.Ponadto w § 3 uchwały określono stawki opłaty targowej nie różnicując ich 
w sposób rozłączny. W efekcie sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego o powierzchni równej 
20 m2określono dwie stawki: 20 zł i 30 zł. Nie odpowiada to postanowieniom art. 19  pkt 1 ustawy z dnia 
12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych. W związku z powyższym § 3 ust. 1 pkt a został 
zmieniony dotychczasowy zapis:„a) od sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego o powierzchni 
do 20 m2 – 20,00 zł.”na prawidłowy:„a) od sprzedaży dokonywanej z 1 stanowiska handlowego 
o powierzchni mniejszej niż 20 m2 – 20,00 zł.”W związku z powyższym należy uchylić uchwałę Nr 
XXXII/182/2021 i zasadne jest podjęcie powyższej uchwały.  

   

Przewodniczący Rady Miasta 
 
 

Marek Kajurek  
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